Dorsualvermerk des 14. Jh.: Imperator Hainricus. Links davon von gleicher Hand radiert der nämliche Vermerk. 40

BB 286<sup>a</sup> schwarzes Leinenband erhalten.

(C.) x In nomine domini amen. Hainricus divina annuente providencia Romanorum imperator augustus. x Quia imperatorie maiestatis interest omnibus ecclesiis pro statu felici et tranquillitate rei publice pium affectum sive benivolenciam gratam impertiri, maxime tamen hiis, que a generosis principibus sunt fundate, a quibus nostre celsitudinis ingenuitas quasi de lucida<sup>a</sup> sidere<sup>b</sup> nobliler<sup>c</sup> propagata refulsit, quatenus ex 5 instancia talis operationis ipsorum meriti retributionis mereamur participationem. Cum igitur illustrissimus princeps Welpho noster paternus proavus monasterium in Wingarten pio studio in honorem sacrosancti sanguinis<sup>d</sup> nostri domini et redemptoris Iesu Christi ac sancti Martini sui confessoris constructum divinis serviciis instauraverit gloriosa monimenta, congruum decrevimus pro nostri temporis pace prosperitateque 10 ipsa bona, que prefatum monasterium a primaria fundatione usque in presens obtinuit vel in futurum largiente deo in usus proprios acquisierit, omni iure, ipso pacto, ea consuetudine, tali libertate, eo beneficio, quibus decenter ex permissione ac confirmatione regum, donatione principum hactenus est politum<sup>e</sup>, ad exemplar divi Friderici augusti nostri genitoris<sup>1</sup> auctoritate imperatoria ei confirmare et presentis<sup>f</sup> 15 privilegii testimonio communire. Confirmamus itaque ipsi prememorato monasterio libertatem eius celle, ut infra sua septa in officinis aut alias nullus iudex trahendi aliquem in causam occasione alicuius reatus, eciam si nominatim sit proscriptus, habeat potestatem. Alioquin quicumque potens vel inpotens violare hoc ausus fuerit, ipso facto se in temeritatis sue penam noverit esse proscriptum. Familiam quoque abbatis, quam 20 sibi ad serviendum et fratribus assumpserit, exemptam esse volumus ab omni servitute tributaria et immunem. Excessuum<sup>g</sup> vero omnium hominum<sup>h</sup> ecclesie correctio ad abbatem pertinebit nisi plage sanguiflue aut furti, cum non eius officii sit, merito nostris iudicibus est relicta. Si quidem prefatus abbas, si propter negotii gravitatem ad corrigenda facta dictorum aliquem e nostris prefectis vocaverit, pena<sup>i</sup> de<sup>j</sup> acquisitis in 25 pecuniaria, quod vocari solet gewette, due partes cedunt nominato abbati et sue ecclesie, tercia vero iudicanti. Preterea stabilimus eius indempnitati providentes, ut nulli colonorum sive proprio vel censuali dicti loci aut sancti Petri in Berga liceat iure fori aream in aliqua civitate comparare<sup>d</sup> vel nostris mercatoribus acgregari<sup>k</sup>, si infra primum annum fuerit revocatus. Quodsi stare fuerit permissus, cum clauserit diem extremum, modo, sicut in rure, tali etiam in 30 civitate<sup>l</sup> vel oppido ad eum ius habebit et respectum monasterium prenotatum recipiendum et ad petendum \* morticinum eius, quod val usitato vocabulo dicitur, pacto aut consuetudine vel libertate nullius \* civitatis obstante. Insuper confirmamus<sup>m</sup> et firmiter<sup>n</sup> sancimus, ut, si quis de numero propriorum hominum vel censualium recitati monasterii aut ecclesie in Berge, quorum omnium hucusque tranquilla possessione letatum est, sine filiis et filiabus, qui sue sint condicionis, moritur, 35 cunctorum, que possidet, medietas ecclesia sepe sepius dicta percipiet, condicionis eiusdem, quod gnoz potest appellari, melius, quod est tunc inter habita, quod vocatum est tûrestegût, dare non postponatur. Volumus etiam, ut bona eius, ubicumque sunt sita, homines, in quibuscumque locis habitaverint, non alterius, sed nostra protectione fruantur et quiescant nec alicui in beneficium, in proprietate<sup>o</sup> vel advocacione<sup>p</sup> poterunt conferri, nec alicuius dominio mancipari, cum nostre sublimitati adherere inseparabiliter ut debeant, longe ante nos meminimus<sup>q</sup> esse conductum. Ideoque si nos immemores vel quisquam nostrorum successorum sub simulata oblivione de ecclesiis, hominibus, possessionibus pluries dicti monasterii aliquas concessiones fecerimus, semota omni contradictione irritae sint et firmitate private. Conservamus ad hec monasterio Wingarten et 45 innovamus omnes concessiones et gratias, quas diu ei factas cognovimus, ut possessiones quocumque nomine ad nos pertinentes a ministerialibus nostris aut burgensibus seu aliis per emptiones seu cambia aut elemosinarum largiciones in suam iurisdictionem<sup>r</sup> devolutas pacifice possideat et quiete. Statuimus nimirum iura ei antiquitus a fundatoribus ipsius indulta<sup>2</sup> confirmare, videlicet ut de silva Altdorfensi,